
Resolución Directoral 
N°085-2021-ANA-AAA.HCH 

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO POBLACIONAL 

Pág. 1 de 3 

 

 

 

 

Nuevo Chimbote, 17 de febrero de 2021 
 

 

VISTO: 

 

CUT 171071-2020 Fecha 04 de diciembre de 2020 

JUNTA ADMINISTRADORA DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO (JASS) DEL CENTRO 
POBLADO RURAL DE QUERU HURAN 

Representado por: Documento 

JORGE PANTALEON FELIX COTILLO 
 

DNI: 31760636 

Informe Formalización Fecha 
 

003-2021-ANA-AAA.HCH-ALA.CHUARMEY 
 

05 de febrero de 2021 
 

 

CONSIDERANDO: 
 

La Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA y el Informe de Formalización N° 003-2021-ANA- 

AAA.HCH-ALA.CHUARMEY, de la Administración Local de Agua Casma Huarmey. 
 

 

SE RESUELVE: 

Artículo 1° 

Otorgar, licencia de uso de agua Superficial por un volumen hasta 5 991,87 m³/año, para uso 

Poblacional, a favor de "JUNTA ADMINISTRADORA DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO 

(JASS)  DEL  CENTRO  POBLADO  R U R A L   DE  Q U E RU HURAN",  conforme  al  siguiente 

detalle: 
 

Titular 

JUNTA ADMINISTRADORA DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO (JASS) DEL CENTRO POBLADO 

RURAL DE QUERU HURAN 

Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso 
 

Poblacional 
 

Licencia 
 

Poblacional 

Centro Poblado / Comunidad / Anexo 
 

QUERU HURAN 

  
Dpto. Ancash  

 
 
Ubicación del lugar donde 

se hará uso del agua 

 
Política Prov. Aija 

Dist. Aija 

 
Administrativa 

AAA Huarmey - Chicama 

ALA Casma - Huarmey 

Geográfica WGS84 UTM, Zona 18, E: 214 659; N: 8 916 109 
 
 
 



Resolución Directoral 
N°085-2021-ANA-AAA.HCH 

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO POBLACIONAL 

Pág. 2 de 3 

 

 

 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial CANCAR OKO 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E: 216 647; N: 8 915 447 

Volumen otorgado anual (m³) 2 762,79 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 

 

235,37 
 

212,30 
 

235,05 
 

227,77 
 

233,93 
 

226,87 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

234,44 
 

234,44 
 

226,87 
 

234,44 
 

226,87 
 

234,44 
 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial SHACSHA 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E: 217 996; N: 8 915 440 

Volumen otorgado anual (m³) 3 229,08 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

273,53 
 

247,35 
 

273,85 
 

264,71 
 

274,97 
 

265,61 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 

 

274,46 
 

274,46 
 

265,61 
 

274,46 
 

265,61 
 

274,46 

 
 

Artículo 2° 
 

Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro Administrativo de 

Derechos de Uso de Agua, 
 

Artículo 3° 
 

Disponer, que el tit ular del derecho de uso de agua, presente en el plazo máximo de treinta 

(30) días hábiles de notif icada con la presente resolución, la constancia de inscripción en 

el “Registro de las f uentes de agua de consumo humano” a cargo de la Autoridad de Salud, 

bajo  apercibimiento de ext inguir  el  derecho de  uso  de  agua  ot orgado  previo  inic io  del 

procedimiento administrativo sancionador . 
 

Artículo 4° 
 

Disponer,  que  el  tit ular  del  derecho  cumpla  con  el  trat amient o  correspondiente  para 

asegurar la potabilidad del agua y con las obligaciones indicadas en el art ículo 57° de la 

Ley, entre ellas el pago de la r etribución económica por el uso del agua; su incumplimiento 

acarreará la extinción de la present e licencia de uso de agua . 
 

Artículo 5° 
 

Disponer, que el t itular del derecho, inst ale una estruct ura o disposit ivo de medición de 

caudales a  la salida  de la estructura de ca ptación  de  los  manantiales  “Cancar  Oko”  y 

“Shacsha”, debiendo registrar y reportar mensualmente a la Administración Local de Ag ua 

Casma - Huarmey, los caudales captados y aprovechados, baj o responsabilidad .



Resolución Directoral 
N°085-2021-ANA-AAA.HCH 

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO POBLACIONAL 

Pág. 3 de 3 

 

 

 

Artículo 6° 
 

Not if icar  la  presente  resolución  a  JUNTA ADMINI STRADOR A  DE  LOS  SERVICIOS  DE 

SANEAMIENTO (JASS) DEL CENTRO POBLADO RURAL DE QUERU HURAN, Dirección Regional 

de Salud Ancash, Municipalidad Distrital de Aija, Administración Local de Agua Casma - Huarmey 

y su publicación en el portal web de la Autoridad Nacional del Agua. 
 
 
 

 

 

 

 

 

Ing. ROBERTO SUING CISNEROS 

Director 

AAA Huarmey Chicama 

Autoridad Nacional del Agua 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


